REQUERIMENTO Nº         DE 2024

(DO SR. MAURICIO DO VÔLEI)

Requer a aprovação de Moção de

aplausos e reconhecimento ao Sr. Cássio

Dias, em virtude de sua conquista como

Campeão  Mundial  da  Professional  Bull

Riders - PBR.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, caput, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido esta Comissão,

seja aprovada Moção de Aplausos ao Sr.  Cássio Dias, em virtude de sua

conquista como Campeão Mundial de Rodeio da Professional Bull Riders -

PBR.

JUSTIFICAÇÃO

A Liga Professional Bull Riders - PBR concluiu mais uma edição

da PBR World Finals, o principal evento da temporada de Rodeios que este

ano distribuiu mais de US$ 3,3 milhões em prêmios. A fase decisiva da Final

Mundial da PBR aconteceu pela primeira vez no gigantesco estádio do Dallas

Cowboys, que se localiza no Texas (EUA).

O evento encerrou uma temporada histórica que contou com

23 etapas realizadas entre novembro de 2023 e abril 2024, além de uma

Final Mundial em novo formato, agora dividida em dois grandes eventos. A

primeira parte foi as Eliminatórias, realizadas em Fort Worth de 09 a 12 de

maio, enquanto o Championship foi realizado nos dias 18 e 19 de maio.

Depois  de  uma temporada que pode ser  considerada épica,

Cássio Dias confirmou o favoritismo e mesmo com momentos dramáticos na

decisão conquistou o título mundial. O atleta de 22 anos, natural de São

Francisco de Sales, no triângulo mineiro, se tornou apenas o segundo na *C
D2

44
45

48
50

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mauricio do Vôlei
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244454850000

RE
Q

 n
.5

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
07

/2
02

4
09

:1
9:

53
.7

80
 -

CE
SP

O

história da PBR a conquistar o título mundial logo em seu ano de estreia no

campeonato.

Cássio  Dias  demonstrou  extraordinário  talento,  dedicação  e

determinação  ao  alcançar  o  título  de  Campeão  Mundial  da  PBR.  Sua

habilidade  excepcional  não  apenas  trouxe  orgulho  ao  nosso  país,  mas

também  destacou  o  nome  da  Cidade  de  São  Francisco  de  Sales,  no

triângulo mineiro, no cenário internacional.

Portanto, é com imensa satisfação que solicitamos a aprovação

desta  Moção  de  Aplausos  e  Reconhecimento,  como  forma  de  honrar  e

celebrar a notável conquista de Cássio Dias e seu comprometimento com a

excelência no esporte.

MAURICIO DO VÔLEI
PL-MG

*C
D2

44
45

48
50

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mauricio do Vôlei
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244454850000

RE
Q

 n
.5

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
07

/2
02

4
09

:1
9:

53
.7

80
 -

CE
SP

O